
DECRETO N°32 / 2023

PADRE LAS CASAS, 16 de Enero del 2023

VISTOS:GFEDCBA

1 .  L o  d is p u e s to  e n  la  L e y  N °  1 8 .6 9 5 ,  O r g á n ic a  C o n s t i tu c io n a l d e  M u n ic ip a l id a d e s

2 .  L o s  A r t í c u lo s  I o , 2 o , 3 o  y  d e m á s  n o r m a s  p e r t in e n te s , d e  la  le y  N ° 1 8 .5 7 5 , O r g á n ic a  C o n s t i tu c io n a l d e  

B a s e s  G e n e r a le s  d e  la  A d m in is t r a c ió n  d e l  E s ta d o .

3 .  E l  D e c r e to  L e y  N °  1 2 6 3 ,  d e  1 9 7 5 ,  L e y  O r g á n ic a  C o n s t i tu c io n a l d e  A d m in is t r a c ió n  F in a n c ie r a  d e l  E s ta d o .

4 .  L a  L e y  N °  1 9 .8 8 0 ,  s o b r e  B a s e s  d e  lo s  P r o c e d im ie n to s  A d m in is t r a t iv o s  q u e  r ig e n  lo s  A c to s  d e  lo s  O r g a n o s  

d e  la  A d m in is t r a c ió n  d e l E s ta d o .

5 .  L a  R e s o lu c ió n  N °  7  d e l a ñ o  2 0 1 9 , d e  la  C o n t r a lo r ía  G e n e r a l d e  la  R e p ú b l ic a , q u e  F i ja  N o r m a s  S o b r e  

E x e n c ió n  d e l T r a m ite  d e  T o m a  d e  R a z ó n ; y  L a  R e s o lu c ió n  N °  1 6  d e l a ñ o  2 0 2 0 ,  q u e  d e te r m in a  lo s  m o n to s  

e n  U T M  a  p a r t i r  d e  lo s  c u a le s  lo s  a c to s  q u e  s e  in d iv id u a l iz a n  q u e d a r á n  s u je to s  a  t o m a  d e  r a z ó n  y  e s ta b le c e  

c o n t r o le s  d e  r e e m p la z o  c u a n d o  c o r r e s p o n d a .

6 .  E l C o n v e n io  d e l P r o y e c to  “ O P D  P a d r e  L a s  C a s a s ” , s u s c r i to  c o n  f e c h a  2 4  d e  m a y o  d e  2 0 1 7 , e n t r e  la  

D ir e c c ió n  R e g io n a l d e  L a  A r a u c a n ía  d e l S e r v ic io  N a c io n a l d e  M e n o r e s ,  S E N A M E ,  y  la  M u n ic ip a l id a d  d e  

P a d r e  L a s  C a s a s ,  a p r o b a d o  p o r  D e c r e to  A lc a ld ic io  N °  1 9 8 4  d e  f e c h a  2 2  d e  ju n io  d e  2 0 1 7 .

7 .  L a  R e s o lu c ió n  E x e n ta  N °  1 0 7 1  d e  f e c h a  0 4  d e  m a y o  d e  2 0 1 7 ,  q u e  r e s u e lv e  e l  C u a r to  C o n c u r s o  P ú b l ic o  d e  

p r o y e c to s  p a r a  la  L ín e a  d e  a c c ió n  O f ic in a s  d e  P r o te c c ió n  d e  D e r e c h o s  d e l N iñ o , N iñ a  y  A d o le s c e n te s  

( O P D ) , d e  c o n fo r m id a d  c o n  la  L e y  2 0 .3 0 2 , c u y a  c o n v o c a to r ia  f u e  a p r o b a d a  m e d ia n te  la  R e s o lu c ió n  

E x e n ta  N °  5 5 9 ,  d e  f e c h a  1 5  d e  m a r z o  d e  2 0 1 7 ,  e n  la s  r e g io n e s  q u e  in d ic a .

8 .  L a  R e s o lu c ió n  E x e n ta  N °  0 1 5 0 /B  d e  f e c h a  2 4  d e  m a y o  2 0 1 7 ,  d e  la  D ir e c c ió n  R e g io n a l d e  L a  A r a u c a n ía  

d e l S e r v ic io  N a c io n a l d e  M e n o r e s , q u e  a p r u e b a  C o n v e n io  c o n  la  M u n ic ip a l id a d  d e  P a d r e  L a s  C a s a s ,  

r e la t iv o  a l  p r o y e c to  “ O P D  P a d r e  L a s  C a s a s ” ,  a  e je c u ta r s e  e n  la  R e g ió n  d e  L a  A r a u c a n ía .

9 .  L a  C a r ta  N °  3 4 4  d e  f e c h a  1 7  f e b r e r o  d e  2 0 2 0 , d e  la  D ir e c c ió n  R e g io n a l d e  L a  A r a u c a n ía  d e l S e r v ic io  

N a c io n a l d e  M e n o r e s  q u e  s e ñ a la  la  e v a lu a c ió n  d e l p r o y e c to  d e n o m in a d o  “ O P D  P a d r e  L a s  C a s a s ”  y  

p r o r r o g a  p o r  t r e s  a ñ o s  m á s  e l  C o n v e n io  e n t r e  la  D ir e c c ió n  R e g io n a l d e  L a  A r a u c a n ía  d e l  S e r v ic io  N a c io n a l 

d e  M e n o r e s ,  S E N A M E ,  y  la  M u n ic ip a l id a d  d e  P a d r e  L a s  C a s a s ,  a  p a r t i r  d e l  2 5  d e  m a y o  2 0 2 0 .

1 0 .  L a  P r ó r r o g a  y  m o d if ic a c ió n  d e  C o n v e n io  d e l P r o y e c to  “ O P D  P a d r e  L a s  C a s a s ” , s u s c r i to  c o n  f e c h a  2 5  d e  

m a y o  2 0 2 0 ,  e n t r e  la  D ir e c c ió n  R e g io n a l d e  L a  A r a u c a n ía  d e l S e r v ic io  N a c io n a l d e  M e n o r e s ,  S E N A M E ,  y  

la  M u n ic ip a l id a d  d e  P a d r e  L a s  C a s a s ,  a p r o b a d a  p o r  D e c r e to  A lc a ld ic io  N °  1 1 9 8  d e  f e c h a  0 7  d e  ju l io  2 0 2 0

1 1 .  L a  R e s o lu c ió n  E x e n ta  N °  0 9 7 /B  d e  f e c h a  2 5  d e  m a y o  2 0 2 0 ,  d e  la  D ir e c c ió n  R e g io n a l d e  L a  A r a u c a n ía  d e l  

S e r v ic io  N a c io n a l d e  M e n o r e s ,  q u e  a p r u e b a  p r ó r r o g a  y  m o d if ic a c ió n  d e  C o n v e n io  c o n  la  M u n ic ip a l id a d  d e  

P a d r e  L a s  C a s a s ,  r e la t iv o  a l  p r o y e c to  “ O P D  P a d r e  L a s  C a s a s ” ,  a  e je c u ta r s e  e n  la  R e g ió n  d e  L a  A r a u c a n ía ,  

r e c t i f ic a d a  p o r  R e s o lu c ió n  E x e n ta  N ° 1 3 1 /B  d e  f e c h a  1 5  d e  ju n io  2 0 2 0 , d e  la  D ir e c c ió n  R e g io n a l d e  L a  

A r a u c a n ía  d e l S e r v ic io  N a c io n a l d e  M e n o r e s , r e la t iv o  a  la  f e c h a  d e  s u s c r ip c ió n  d e l c o n v e n io  e n t r e  la s  

p a r te s  m e n c io n a d a s .

1 2 .  L a s  B a s e s  d e l C o n c u r s o  P ú b l ic o  d e  A n te c e d e n te s , p a r a  p r o v is ió n  d e  lo s  c a r g o s  d e  0 1  T r a b a ja d o r ( a )  

S o c ia l y  d e  0 1  G e s to r  ( a )  C o m u n ita r io  ( a )  p a r a  e l  p r o y e c to  “ O P D  P a d r e  L a s  C a s a s .

CONSIDERANDO;

1 .  Q u e , c o n  f e c h a  c o n  f e c h a  2 4  d e  m a y o  d e  2 0 1 7 , la  M u n ic ip a l id a d  d e  P a d r e  L a s  C a s a s  y  la  D ir e c c ió n  

R e g io n a l d e  L a  A r a u c a n ía  d e l S e r v ic io  N a c io n a l d e  M e n o r e s , S E N A M E , s u s c r ib ie r o n  c o n v e n io  d e l  

P r o y e c to  “ O P D  P a d r e  L a s  C a s a s ” , a  f in  d e  c o n t r ib u ir  a  la  in s ta la c ió n  d e  s is te m a s  lo c a l d e  p r o te c c ió n  d e  

d e r e c h o s  q u e  p e r m ita  p r e v e n ir  y  d a r  r e s p u e s ta  o p o r tu n a  a  s i tu a c io n e s  d e  v u ln e r a c ió n  d e  d e r e c h o s  d e  n iñ a s ,  

n iñ o s  y  a d o le s c e n te s  a  t r a v é s  d e  la  a r t ic u la c ió n  d e  a c to r e s  p r e s e n te s  e n  e l t e r r i t o r io  c o m o  g a r a n te s  d e  

d e r e c h o s , e l f o r ta le c im ie n to  d e  la s  f a m i l ia s  e n  e l e je r c ic io  d e  s u  r o l p a r e n ta l , c o m o  d e  la  p a r t ic ip a c ió n  

s u s ta n t iv a  d e  n iñ a s ,  n iñ o s  y  a d o le s c e n te s , f a m i l ia s  y  c o m u n id a d , p r o r r o g a d o  y  m o d if ic a d o  c o n  f e c h a  2 5  d e  

m a y o  d e  2 0 2 0 .

2 .  Q u e ,  c o n  la  f in a l id a d  d e  d a r  c u m p l im ie n to  a  lo  e s ta b le c id o  e n  e l C o n v e n io  d e  p r o y e c to  “ O P D  P a d r e  L a s  

C a s a s ” , s u s c r i to  e n t r e  la  D ir e c c ió n  R e g io n a l d e l S e r v ic io  N a c io n a l d e  M e n o r e s  y  la  M u n ic ip a l id a d  d e  

P a d r e  L a s  C a s a s , e s  q u e  s e  h a c e  n e c e s a r io  r e a l iz a r c o n c u r s o  p ú b l ic o , p a r a  p r o v e e r lo s  c a r g o s  d e  0 1  

T r a b a ja d o r  ( a )  S o c ia l y  d e  0 1  G e s to r  ( a )  C o m u n ita r io  ( a )  p a r a  e l  p r o y e c to  “ O P D  P a d r e  L a s  C a s a s " .

3 .  Q u e , e n  r a z ó n  d e  lo  a n te r io r m e n te  s e ñ a la d o , s e  r e q u ie r e  a p r o b a r la s  b a s e s  d e l c o n c u r s o  p ú b l ic o  d e l  

P r o g r a m a  OPD Padre Las Casas.

DECRETO:

1 /2



1 .  APRUEBÁSE, la s  b a s e s  d e l  l la m a d o  a  c o n c u r s o  P ú b l ic o  p a r a  p r o v e e r  lo s  c a r g o s  d e  0 1  T r a b a ja d o r  ( a )  

S o c ia l y  d e  0 1  G e s to r  ( a )  C o m u n ita r io  ( a )  p a r a  e l  p r o y e c to  “ O P D  P a d r e  L a s  C a s a s . ,  s e g ú n  C o n v e n io  

s u s c r i to  e n t r e  e l  S e r v ic io  N a c io n a l d e  M e n o r e s  y  la  M u n ic ip a l id a d  d e  P a d r e  L a s  C a s a s ,  c o n  f e c h a  2 4  m a y o  

2 0 1 7 ,  c u y a  v ig e n c ia  f u e  p r o r r o g a d a  e n  v ir tu d  d e  in s t r u m e n to  s u s c r i to  c o n  f e c h a  2 5  m a y o  d e  2 0 2 0 ,  h a s ta  e l  

2 5  d e  m a y o  d e  2 0 2 3 .

2 .  LLÁMUESE a  c o n c u r s o  p ú b ic o  d e  a n te c e d e n te s  p a r a  p r o v e e r  lo s  c a r g o s  d e  0 1  T r a b a ja d o r  ( a )  S o c ia l y  d e  

0 1  G e s to r  ( a )  C o m u n ita r io  ( a )  p a r a  e l  p r o y e c to  “ O P D  P a d r e  L a s  C a s a s " .

3 .  TENGASE PRESENTE q u e ,  p a r a  p o s tu la r  a l  c a r g o  s e ñ a la d o  d e b e r á n  c u m p l i r s e  lo s  r e q u is i to s  

e s ta b le c id o s  e n  la s  b a s e s  d e l  c o n c u r s o ,  la s  c u a le s  s o n  p a r te  in te g r a n te  d e l  p r e s e n te  d e c r e to .

4 .  PUBLÍQUESE, e n  la  p á g in a  w e b  d e  la  M u n ic ip a l id a d  d e  P a d r e  la s  C a s a s ,  la s  b a s e s  d e l  c o n c u r s o  P ú b l ic o  

p a r a  p r o v e e r  lo s  c a r g o s  v a c a n te  d e l  p r o g r a m a  “OPD Padre Las Casas”.

ANOTESE, COMUNIQUESE, PUBLÍQUESE Y ARCHÍVESE

Distribución:

•  D ID E C O

•  D e p to .  P r o te c c ió n  d e  D e r e c h o s  C iu d a d a n o s

•  O P D  P a d r e  L a s  C a s a s

•  O f ic in a  d e  P a r te s

F ir m a d o  e le c t r ó n ic a m e n te  p o r :  

LAURA GONZALEZ CONTRERAS 

F e c h a : 1 6 .0 1 .2 0 2 3  1 6 :5 8 :2 8  

S E C R E T A R IO  M U N IC IP A L

F ir m a d o  e le c t r ó n ic a m e n te  p o r :  

MARIO GONZALEZ REBOLLEDO 

F e c h a :  1 6 .0 1 .2 0 2 3  1 5 :2 6 :2 6  

A L C A L D E

P a r a  v e r i f ic a r  e s te  d o c u m e n to , u s e  e l s ig u ie n te  id e n t i f ic a d o r : d e lc 7 4 b 6 4 1 9 c 9 5 b 1 9 7 5 8 6 7 7 1 2 b 6 b 5 1 b 7 7 1 b 1 a e 8 c 8 0 2 0 7 7 a 2 c 4 3 5 f0 8 1 0 3 7 7 5 1 9 0  

ID :  1 7 4 6 3 1 h t tD s : / / s g d .p a d r e la s c a s a s .c l :9 4 4 3 /v a l id a d o r

2 /2



cAprauONMLKJIHGFEDCBA 
IMLRCULTURAl

OífHUF

OPD
Oleína  de 

Protección de 
Derecho*

Padre Las Casas

BASES DEL CONCURSO PÚBLICO DE ANTECEDENTES PARA PROVISIÓN DE LOS CARGOS

GESTOR (A) COMUNITARIO (A) - TRABAJADOR (A) SOCIAL - OPD PADRE LAS CASAS

La Municipalidad de Padre Las Casas y el Servicio Mejor Niñez llaman a presentación de 

antecedentes para proveer 01 cargo vacante de trabajador/a social y 01 Gestor (a) Comunitario 

(a) para el programa Oficina de Protección de Derechos de Infancia y  Adolescencia (OPD), Padre Las 

Casas.

1. - FORMATO DE POSTULACIÓN.

Los postulantes deben presentar su curriculum en un sobre cerrado, adjuntando todos los 

antecedentes requeridos y rotulado de la siguiente manera:

- Nombre completo postulante

- Fono de contacto

- Correo electrónico

- Cargo al que postula

La Municipalidad de Padre Las Casas y OPD Padre Las Casas se reservan el derecho de 

solicitar a los postulantes complementar la documentación requerida, en el evento de que esta 

resulte ser incompleta o insuficiente.

2. - ANTECEDENTES SOLICITADOS.

Los postulantes deberán presentar los siguientes documentos:

- Curriculum Vitae firmado

- Fotocopia de cédula de identidad por ambos lados (Vigente)

- Certificado de Título Profesional legalizado ante notario público (Original)

- Acreditación de experiencia laboral (cartas de recomendación, certificados, entre otros).

- Certificados que acrediten formación académica adicional, cuando corresponda.

- Certificado de antecedentes para FINES ESPECIALES con una antigüedad no  superior a 30 días. Para 

aquellos(as) postulantes que logren avanzar a la etapa de entrevista personal, se les pedirá 

autorización para solicitar en el Registro Civil, el Certificado de antecedentes para desempeñarse en 

el sistema público. Si el postulante no autoriza tal solicitud la Municipalidad entenderá que el 

postulante no desea continuar con el proceso de selección y este se dará por finalizado. Lo mismo 

sucederá para quienes, luego de recibidos los certificados desde el Registro Civil, sus antecedentes 

lo inhabiliten para cumplir tal función.

- Certificado de Inhabilidades para trabajar con menores de edad

https://inhabilidades.srcei.cl/Conslnhab/consultalnhabilidad.do 

- Declaración jurada simple que exprese la circunstancia de no encontrarse procesado o  formalizado 

por crimen o simple delito que, por su naturaleza, ponga de manifiesto la inconveniencia de 

encomendarles la atención directa de niños, niñas y adolescentes o de confiarles la administración 

de recursos económicos, (formato libre con firma).

• El sobre que no contenga todos los antecedentes solicitados no pasará a la etapa de

evaluación curricular.

https://inhabilidades.srcei.cl/Conslnhab/consultalnhabilidad.do


I® IHGFEDCBA
CAPPA. 
IMÍKLXTIMAL

DFCHÍf
Padre Las Casas

3.- RECEPCIÓN DE ANTECEDENTES Y POSTULACIONES.

Los interesados en postular, deben hacer llegar sus antecedentes a la Oficina de Partes de 

la Municipalidad de Padre Las Casas, ubicada en calle Maquehue N’1441, a nombre de la Dirección 

de Desarrollo Comunitario (DIDECO).

El plazo para la recepción de antecedentes se llevará a efecto desde martes 17 de enero de

2023 hasta el viernes 20 de enero de 2023, desde las 08:30 a 13:00 hrs.

No se recibirán antecedentes fuera de plazo

• CARGO TRABAJADOR (A) SOCIAL OPD PADRE LAS CASAS

1. - OBJETIVO GENERAL DEL CARGO.

Contribuir a la instalación de Sistemas Locales de Protección de Derechos que permita 

prevenir y dar respuesta oportuna a situaciones de vulneración de derechos de niños, niñas y 

adolescentes a través de la articulación efectiva de actores presentes en el territorio como garantes 

de derechos, el fortalecimiento de las familias en el ejercicio de su rol parental, como de la 

participación sustantiva de los niños, niñas y adolescentes, familias y comunidad.

2. - DESCRIPCIÓN DE FUNCIONES.

Ejecutar visitas domiciliarias, entrevistas, reuniones clínicas, revisión de casos, 

coordinaciones con la red local de infancia y/o el intersector, según corresponda, que 

permita determinar si existe vulneración de derechos en los casos de atención asignados 

por el programa.

Presentar informes, solicitud de medida de protección u otros documentos requeridos por 

Tribunal de Familia, Servicio Mejor Niñez, y/o Ministerio Público y seguimiento en 

plataforma del Poder Judicial, con el fin de garantizar la protección integral de niños, niñas 

y adolescentes.

Realizar ingreso, egresos, diagnóstico psicosocial, registro de intervenciones, planes de 

intervención y evaluación diagnóstica, en plataforma SIS y en carpetas individuales, de 

acuerdo a las orientaciones técnicas entregadas por Servicio Mejor Niñez, que asegure la 

correcta ejecución técnicas de los casos asignados por el programa.

Apoyar en el diseño, ejecución de talleres, charlas, actividades de sensibilización, 

capacitación en temáticas de promoción y protección de derechos, dirigidas a la gestión 

comunitaria del programa OPD y municipal.

Responder a requerimientos del coordinador del programa en beneficio del programa, 

manteniéndolo informado respecto a los avances.

3. - REQUISITOS DEL CARGO

Título profesional de Trabajador (a) social otorgado por una Universidad reconocida por el 

Estado. (Requisito Excluyente)

Deseable 1 año de experiencia laboral en programas vinculado a infancia y/ o adolescencia 

en contexto de vulnerabilidad y/o  vulneración de derechos.

Deseable experiencia en trabajo con infancia y en Derecho de Familia. 

Acreditación de  formación continua en área infantil -  juvenil, tales como: cursos, seminarios, 

diplomados, postítulos y/o magister. (Requisito Esperable).



CAPFAI 
•SIWCUtTURAl
Df fMllf

OPD
Ofxtude 
Protect or de 
Derechos

Padre Las CasasIHGFEDCBA

Competencias técnicas

Conocimiento de Enfoque de Derecho. 

Conocimiento de Enfoque intercultural. 

Conocimiento en Enfoque de Género.

Conocimiento para elaboración de informes que den cuenta del nivel de daño en los niños, 

niñas y adolescentes atendidos.

Manejo Ley Tribunales de Familia y Ley de Responsabilidad Juvenil. 

Deseable conocimiento y manejo de la plataforma SIS.

- Alta motivación por el trabajo con niños, niñas y  jóvenes vulnerados en sus derechos. 

Con capacidad para gestionar redes.

- Salud compatible con las funciones descritas. 

Capacidad de trabajo en equipo y proactividad. 

Disposición a la gestión Municipal. 

Experiencia y disposición para trabajar en terreno.

Conocimiento en los siguientes marcos legales: Convención de los Derechos del Niño. (CDN) 

Ley Nro. 21.013 - Ley Nro. 19.968 - Ley Nro. 21.430.

4. - HABILIDADES Y COMPETENCIAS

Poseer alta motivación para el trabajo en el área.

Poseer conocimiento y experiencia de intervención individual o en contexto grupal con 

niños, niñas y adolescentes, tanto en graves vulneraciones de derechos (maltrato infantil, 

abuso sexual), como en la promoción y prevención de dichas vulneraciones a través de un 

trabajo intersectorial.

Con habilidades para la resolución de conflicto e intervención en crisis. 

Con capacidad para el trabajo interdisciplinario, con una mirada integral. 

Poseer capacidad para planificar de manera eficiente tareas y tiempos de trabajo. 

Poseer habilidades comunicacionales en beneficio del desarrollo del trabajo 

interdisciplinario y de las adecuadas relaciones interpersonales entre los/as integrantes del 

equipo.

Capacidad de analizar y ordenar información que proporciona el proceso de diagnóstico, 

para dar respuestas técnicas a las necesidades de los usuarios/as.

Poseer propositividad de las soluciones, frente a las dificultades que emerjan del trabajo. 

Capacidad de aprendizaje autónomo. 

Responsabilidad y probidad.

5. -TIPO DE CONTRATO

Contrato en calidad de honorarios hasta el 25 de mayo 2023, por jornada de 44 horas 

semanales, con un ingreso mensual de $ 1.055.097 bruto.

CARGO GESTOR (A) COMUNITARIO (A) OPD PADRE LAS CASAS

1.- OBJETIVO GENERAL DEL CARGO.

Contribuir a la instalación de Sistemas Locales de Protección de Derechos que permita 

prevenir y dar respuesta oportuna a situaciones de vulneración de derechos de niños, niñas y 

adolescentes a través de la articulación efectiva de actores presentes en el territorio como garantes 

de derechos, el fortalecimiento de las familias en el ejercicio de su rol parental, como de la 

participación sustantiva de los niños, niñas y adolescentes, familias y comunidad.



IMiKUUVRAl
DFOttF

2.- DESCRIPCIÓN DE FUNCIONES.ONMLKJIHGFEDCBA

OPD
Ol eína de 
riotcccór. Se 
Deiechi»

Padre Las Casas

- Ejecutar actividades de promoción y difusión de derechos de la infancia, así como además el 

trabajar entorno a generar un diagnóstico comunal de infancia y política comunal de infancia, 

actualizado, fomentando la participación activa de los actores locales.

- Informar respecto a las actividades del área gestión comunitaria al equipo OPD.

- Pesquisar situaciones de posible vulneración de derechos en el trabajo territorial, informando al 

coordinador del programa, realizando el informe correspondiente.

- Fomentar el trabajo en red a fin de mantener la comunicación, coordinación y colaboración entre 

organismos y/o instituciones (establecimientos educacionales, servicios de salud. Fiscalía, 

Carabineros, entre otros) que participen en la atención de los usuarios ingresados a OPD.

- Contribuir en el sistema de registros y sistematización de actividades de promoción de derechos 

de los niños, niñas y adolescentes (elaboración y actualización de carpetas, registros SIS).

- Seguimiento y monitoreo de casos, para observar el cese o no de los hechos vulneratorios, 

informando al coordinador del programa, realizando los informes correspondientes.

- Responder a requerimientos del coordinador en beneficio del programa, manteniéndolo 

informado respecto a los avances.

3.- REQUISITOS DEL CARGO

- Trabajador(a) Social, Sociólogo(a), Psicólogo(a), Antropólogo(a), psicoeducador(a) o carrera 

afín de las ciencias sociales.

Deseable 1 año de experiencia laboral en programas vinculado a infancia y/ o adolescencia 

en contexto de vulnerabilidad y/o  vulneración de derechos.

Deseable experiencia en trabajo con infancia y en Derecho de Familia. 

Acreditación de formación continua en área infantil -  juvenil, tales como: cursos, seminarios, 

diplomados, postítulos y/o magister. (Requisito Esperable).

Competencias técnicas

Conocimiento de Enfoque de Derecho. 

Conocimiento de Enfoque intercultural. 

Conocimiento en Enfoque de Género. 

Deseable conocimiento y manejo de la plataforma SIS. 

Alta motivación y compromiso por el trabajo con niños, niñas y jóvenes vulnerados en sus 

derechos.

Con capacidad para gestionar redes. 

Salud compatible con las funciones descritas. 

Capacidad de trabajo en equipo y proactividad. 

Disposición a la gestión Municipal.

Experiencia y disposición para trabajar en terreno.

- Conocimiento en los siguientes marcos legales: Convención de los Derechos del Niño. (CDN) 

Ley Nro. 21.013 - Ley Nro. 19.968 - Ley Nro. 21.430.

4.- HABILIDADES Y COMPETENCIAS

Poseer alta motivación para el trabajo en el área.

Poseer conocimiento y experiencia de intervención individual o en contexto grupal con 

niños, niñas y adolescentes, tanto en graves vulneraciones de derechos (maltrato infantil,



CAPfTAI

WltHCUlTURAL
DF CHII rONMLKJIHGFEDCBA

OPD
Oficina de 
Proteccw de 

OerectK»

Padre Las Casas

abuso sexual), como en la promoción y prevención de dichas vulneraciones a través de un 

trabajo intersectorial.

Con habilidades para la resolución de conflicto e intervención en crisis. 

Con capacidad para el trabajo interdisciplinario, con una mirada integral.

Poseer capacidad para planificar de manera eficiente tareas y tiempos de trabajo. 

Poseer habilidades comunicacionales en beneficio del desarrollo del trabajo 

interdisciplinario y de las adecuadas relaciones interpersonales entre los/as integrantes del 

equipo.

Capacidad de analizar y ordenar información que proporciona el proceso de diagnóstico, 

para dar respuestas técnicas a las necesidades de los usuarios/as.

Poseer propositividad de las soluciones, frente a las dificultades que emerjan del trabajo. 

Capacidad de aprendizaje autónomo.

Responsabilidad y probidad.

5.-TIPO DE CONTRATO

Contrato en calidad de honorarios, hasta el 25 de mayo del 2023, por jornada de 44 horas

semanales, con un ingreso mensual de $850.000 bruto.



fAPlTAÍ

•NTWCUULMAl.ONMLKJIHGFEDCBA
DFfMhf

OPD
Ohcfcide 
Frótete to  de 
Derechoe

Padre Las Casas

1.- ETAPAS DEL CONCURSO.

Publicación del concurso 17 de enero 2023 al 20 de enero del en página 

web del Municipio - Concursos Públicos 

https://www.padrelascasas.cl/newplc/concursos-

publicos-2-2/

Bases administrativas Disponibles a partir del 17 de enero 2023 en link 

mencionado.

Recepción de antecedentes Desde el 17 de enero al 20 de enero 2023, en 

Oficina de Partes, Municipalidad de Padre Las 

Casas, ubicada en Maquehue N°1441 de 08:30hrs 

a 13:00 hrs.

Acto de apertura de sobres y evaluación 

curricular
23 de enero 2023, en dependencias de OPD Padre 

Las Casas, ubicada en Pasaje Los Cisnes N°675, 

Padre Las Casas.

Entrevista Psicolaboral 24 al 26 de noviembre 2023, en dependencias 

OPD Padre Las Casas, ubicada en Pasaje Los Cisnes 

N°675, Padre Las Casas.

Entrevista técnica con comisión tripartita 27 al 31 de enero 2023, en dependencias de 

Municipalidad de Padre Las Casas, ubicada en 

Maquehue N°1441.

Notificación 31 de octubre 2023.

Fecha de inicio de funciones 01 de febrero 2023.

Fecha de Termino de funciones 25 de mayo 2023

2. PROCESO DE EVALUACIÓN.

La evaluación de los postulantes la realizará el Comité Evaluador, en base a una pauta que consigne 

los siguientes datos a saber:

ETAPA ITEM SUB ITEM Rango

Puntaje

Aplicar

Puntaje

Obtenido

EVALUACIÓN

CURRICULAR

(50% del puntaje)

Formación

Profesional

Título profesional señalado en las 

bases

20

Magister, en áreas relacionadas con 

el perfil del cargo

10

Diplomado o postítulo en áreas 

relacionadas con el perfil del cargo.

5

Capacitación Más de 31 horas de capacitación en 

áreas relacionadas con el perfil del 

cargo.

15

https://www.padrelascasas.cl/newplc/concursos-


CAPPA!
ISlLRCUÜURAl

OF CHIt FONMLKJIHGFEDCBA

OPD
Ofxina  de 

nroieccór. de 
Ol"«lKK

Padre Las Casas

21 a 30 horas de capacitación en 

áreas relacionadas con el perfil del 

cargo.

10

Menos de 20 horas de capacitación 

en áreas relacionadas con el perfil 

del cargo.

5

Experiencia 

Profesional 

(no se consideran 

prácticas

profesionales)

1 año o más de experiencia laboral 

en materias de infancia,

adolescencia y familia, en contexto 

de vulneraciones de derechos.

20

1 año de experiencia laboral en 

materias de infancia, adolescencia y 

familia, en contexto de

vulneraciones de derechos.

10

Menos de 1 año de experiencia 

laboral en materias de infancia, 

adolescencia y familia, en contexto 

de vulneraciones de derechos.

5

TOTAL, ITEM EVALUACION CURRICULAR 70

ITEM SUB ITEM Rango

Puntaje

Aplicar

Puntaje

Obtenid

o

ENTREVISTA - 

(50% del puntaje)

Muestra conocimientos requeridos para el cargo 1-30

Conocimientos acerca del Servicio Mejor Niñez, Tribunal 

de Familia y programas municipales, enfocados en el 

trabajo de infancia y familia.

1-15

Muestra capacidad de trabajo en equipo y proactividad. 1-15

Muestra habilidades para la resolución de conflicto e 

intervención en crisis frente a problemas planteados.

1-10

TOTAL, ITEM ENTREVISTA 70

TOTAL, EVALUACION

• El Comité evaluador realizará entrevista técnica a las y los profesionales que hayan obtenido 

los 4 puntajes más altos en la evaluación curricular

• Las entrevistas se realizarán de manera presencial en día y hora, lo cual será comunicado 

por la coordinación del programa OPD.



CAPPAIONMLKJIHGFEDCBA 

IMERCUUURAL
DFCHIIF

OPD
Oficina tic 
Protección tle 
Den-elfos

Padre Las Casas

• Luego del proceso de entrevista de evaluación de competencia, se levantará un acta por la 

comisión evaluadora, en donde se promediarán los puntajes de los dos factores a evaluar, 

de los 4 postulantes que participaron de las etapas, los tres puntajes más altos serán 

presentados como propuesta para que defina el concurso el representante legal del 

organismo colaborador (alcalde de la comuna) o quien sea designado por el para tales 

efectos.

• Se notificará vía correo electrónico o teléfono a quien sea la persona seleccionada para el 

cargo.


	
	

